



## RESPOSTA AO ESCLARECIMENTO SEI - SAP.GAB/SAP.UPR

### CONCORRÊNCIA Nº 150/2019 - EDITAL SEI Nº 4122737/2019 - SAP.UPR

**Contratação de empresa especializada para construção da quadra descoberta multiuso no Escola Municipal Valentim João da Rocha.**

#### ESCLARECIMENTO II

**Recebido em 21 de agosto de 2019 às 17h11:**

Gostaria esclarecimento quanto aos itens abaixo da planilha orçamentária do anexo I.:

*1. Gostaria de esclarecer uma duvida quanto ao item da planilha de preços referente a cotação para Engenheiro Civil (Item 3.1 - Sinapi/SC 90777), sendo que no Edital 150/2019 na coluna BDI está com valor ZERO, e no Edital 115/2019 na coluna BDI está com BDI informado. Informamos também que outros editais que foram publicados e homologados com o mesmo objeto, todos tinham BDI informado. Há alguma diferenciação do edital 150/2019 para que não tenho que acrescentar o BDI na proposta?!*

Resposta: Conforme manifestação da Secretaria de Educação, através do Memorando SEI nº 4435125/2019 - SED.UAD.ASU: *Em resposta ao pedido de esclarecimento elencado no memorando supracitado, no tocante ao BDI indicado na cotação do Engenheiro Civil na **Concorrência nº 150/2019**, informamos que o item 3.1 - Engenheiro Civil de Obra Junior com encargos complementares, referente à administração local, é um serviço inerente ao objeto contatado, não incidindo o BDI, que nada mais é do que o percentual aplicado para sobre o custo para chegar ao preço final a ser oferecido.*

Silvia Mello Alves

Presidente da Comissão de Licitação - Portaria nº 053/2019



Documento assinado eletronicamente por **Silvia Mello Alves, Servidor(a) Público(a)**, em 23/08/2019, às 10:10, conforme a Medida Provisória nº 2.200-2, de 24/08/2001, Decreto Federal nº 8.539, de 08/10/2015 e o Decreto Municipal nº 21.863, de 30/01/2014.



A autenticidade do documento pode ser conferida no site <https://portalsei.joinville.sc.gov.br/> informando o código verificador **4440998** e o código CRC **283068F4**.

